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Kopsavilkums 

Uzņēmējdarbība ar nanotehnoloģiju pielietošanu ir salīdzinoši jauns uzņēmējdarbības veids, 

kas pēdējos gados strauji attīstās, pievēršot pastiprinātu sabiedrības, politiķu un zinātnieku 

uzmanību nanotehnoloģiju un nanomateriālu radītajiem pozitīvajiem un negatīvajiem efektiem. 

Uzņēmumi, kuri preču un pakalpojumu ražošanā izmanto nanotehnoloģijas, ar saviem 

inovatīvajiem produktiem ir ieguvuši absolūtās vai salīdzinošās konkurētspējas priekšrocības, kas 

paver iespējas ilgāku vai īsāku laika periodu strādāt ierobežotas konkurences vidē.  Modernajā 

uzņēmējdarbības vidē ražošanas ekonomiskā efektivitāte  nesniedz pilnu priekšstatu par 

nanouzņēmumu un nanotehnoloģiju piemērošanas lietderību no ieinteresēto pušu interešu 

viedokļa.  Turklāt jāņem vērā, ka precēm un pakalpojumiem, kuru ražošanā tiek izmantotas 

nanotehnoloģijas un/vai nanomateriāli,  raksturīgi sociāla un ekoloģiska rakstura blakusefekti, 

kuru ietekme uz sabiedrību un apkārtējo vidi ilgākā laika periodā   ir visai neskaidra. Tāpēc līdz ar 

nanotehnoloģiju izplatības palielināšanos nepieciešams inovatīva pieeja šo tehnoloģiju  ietekmes 

precīzāki izvērtēšanai no ieinteresēto pušu viedokļa. Raksta autori piedāvā paplašināt klasisko 

priekšstatu par ekonomisko efektivitāti, papildinot tās dimensijas  ar institucionālo, sociālo, 

tehniski zinātnisko un ekoloģisko dimensiju.   

Atslēgas vārdi: nanotehnoloģijas, nanotehnoloģiju kompleksā efektivitāte, konkurētspēja, 

sinerģija.  

Ievads 

Pētījuma aktualitāti un nozīmīgumu nosaka nanotehnoloģiju izstrādes un piemērošanas 

daudzdimensionālā ietekme uz valsts sociāli ekonomisko sistēmu. Ņemot vērā nanotehnoloģiju un 

nanomateriālu izcelsmes sociāli ekonomiskos un institucionālos aspektus, to pozitīvos un negatīvos 

efektus, klasiskās ekonomiskās efektivitātes jēdziena saturs ir pārāk šaurs, lai ar tā palīdzību varētu 

izskaidrot un izvērtēt nanotehnoloģiju un nanoproduktu ietekmi uz valsts sociāli ekonomisko, tehniski 

zinātnisko un ekoloģisko sistēmu. Tāpēc pētījuma ietvaros ekonomiskās efektivitātes jēdziens tiek 

paplašināts, tajā iekļaujot papildus dimensijas, kas dod iespēju izvērtēt nanotehnoloģiju radīto 

produktu  institucionālos aspektus, kā arī sociāla un ekoloģiska rakstura pozitīvos un negatīvos efektus 

un blakusefektus. Ņemot vērā tēmas aktualitāti un nozīmīgumu, pētījuma mērķis tiek saistīts ar  

nanotehnoloģiju efektivitāti veidojošo dimensiju identifikāciju  saistībā ar nanotehnoloģiju izplatību 

un to piemērošanā radīto produktu efektiem un konkurētspēju. Mērķa sasniegšanai tiek veikti atbilstoši 

uzdevumi, nozīmīgākie  no tiem - izpētīt zinātniskās publikācijas par nanotehnoloģiju piemērošanas 

radītajiem efektiem un blakusefektiem; identificēt nozīmīgākos aspektus saistībā ar  nanotehnoloģiju 

un nanoproduktu   ietekmi uz ieinteresētajām pusēm; izstrādāt metodiku nanotehnoloģiju 

piemērošanas  izvērtēšanai saistībā ar to ietekmi uz ražoto produktu globālo konkurētspēju.   

Pētījuma metodoloģija 

Pētījuma mērķa sasniegšanā un uzdevumu izpildē tiek piemērotas savstarpēji atbilstošas 

pētījuma metodes, kas veido vienotu pētījuma metodiku. Plašākā mērā tiek piemērota sistēmiskas 

pieejas metode, lai identificētu nanotehnoloģiju piemērošanas pētījumos pielietojamās kompleksās 

efektivitātes  dimensijas un atklātu to saturu. Sistēmiskās pieejas metode tiek papildināta ar analīzes 

un sintēzes metodēm, kā arī indukcijas un dedukcijas metodi.  
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Pētījuma rezultāti 

Pētījumu rezultāti liecina, ka nanotehnoloģiju izstrāde un to pielietojumā radītie produkti, to 

konkurētspēja, izplatības un izmantošanas efekti ievērojami pārsniedz klasiskās ekonomiskās 

efektivitātes rāmjus. Kā izrādās, nanotehnoloģiju pozitīvie un negatīvie efekti ielā mērā ir saistīti ar 

valsts institucionālo vidi, tehnikas uz zinātnes attīstību, kā arī sociālo un ekoloģisko sistēmu.  Parasti 

nanoproduktu ražošana tiek īstenota ierobežotas konkurences apstākļos līdz brīdim, kad tirgū parādās 

aizstājējpreces. Radušās konkurētspējas priekšrocības ražotājam nodrošina peļņas līmeni, kas 

ievērojami pārsniedz ekonomiskās peļņas griestus.  Tas  pievilina komersantus iesaistīties 

nanotehnoloģiju izmantošanas jomā un nanoproduktu ražošanā. Turklāt saņemtais valsts atbalsts 

nanotehnoloģiju izstrādē un to piemērošanā ir būtisks atbalsts, lai uzņēmējsabiedrības būtu 

ieinteresētas pievērsties inovatīvu produktu izstrādei un ražošanai, izmantojot modernākās 

nanotehnoloģijas.  Dažādās pasaules valstīs veikto pētījumu rezultātā ir atklāti nanotehnoloģiju, kā arī 

to sinerģijas produktu negatīvie efekti un blakusefekti. Tie nosaka nepieciešamību nanotehnoloģiju 

piemērošanas efektivitātes ekonomisko dimensiju papildināt ar sociālo un ekoloģisko dimensiju.  

Negatīvie efekti un blakusefekti samazina nanotehnoloģiju piemērošanas komplekso efektivitāti, kas 

jāņem vērā, nosakot nanotehnoloģiju piemērošanas un to radīto produktu ražošanas efektivitāti un 

izplatības potenciālo lietderību pirms ražošanas uzsākšanas, piemērojot kompleksās efektivitātes 

rādītājus.  

Secinājumi 

Uzņēmumu konkurētspējas pētījumos plaši pielietotā ekonomisko resursu izmantošanas 

efektivitātes jēdziena saturs kļūst pārāk šaurs, lai izvērtētu nanotehnoloģiju sinerģijas un piemērošanas 

rezultātā iegūto pozitīvo efektu un negatīvo efektu, kā arī iespējamos blakusefektus. Tāpēc tiek 

piedāvāts klasiskās efektivitātes ekonomisko dimensiju papildināt ar sociālo, zinātniski tehnisko, 

ekoloģisko un institucionālo dimensiju, iegūstot daudzdimensiālo  jeb komplekso efektivitāti. Iekļaujot 

ekonomiskās efektivitātes jēdzienā papildus dimensijas, grūtības var rasties ar konkrētas 

nanotehnoloģijas un tās pielietošanā radītā produkta ietekmes izvērtēšanu uz sociālām un ekoloģiskām 

sistēmām.  Iesaistot šajā darbā attiecīgās kvalifikācijas ekspertus, šīs grūtības ir pārvārāmas. 

Kompleksās efektivitātes noteikšana un iegūtā rezultāta izvērtējums būtu jāveic pētāmās tehnoloģijas 

projekta stadijā. Daudzdimensionālais jeb kompleksais  efektivitātes rādītājs plaši pielietojams 

nanotehnoloģiju piemērošanas un izplatības pētījumos. Ar labiem panākumiem to var pielietot 

zinātniskās iestādes un valsts institūcijas, lai ierobežotu un samazinātu nanotehnoloģiju izstrādē un 

piemērošanā radušās negatīvā efekta un blakusefekta izplatību un ietekmi uz sociālām un ekoloģiskām 

sistēmām ilgākā laika periodā. Izstrādātais kompleksās efektivitātes rādītājs būtu pielietojams nodokļu 

maksātāju naudas izlietojuma lietderības izvērtēšanā saistībā ar atbalstu nanotehnoloģiju izstrādātājiem 

un nanoproduktu ražotājiem. 
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